
 

 

 
 

Proposta N. 539 
 

DETERMINA 

N. 435 DEL 25/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: PROROGA DEL 
SERVIZIO DI UNITÀ DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE MARGINALITA’ - 
CUPB91H25000160001; CIG 95347726C3 

 
 



        Pagina 2 di 5    
                        
Proposta N. 539  

DETERMINA N. 435 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
PROROGA DEL SERVIZIO DI UNITÀ DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE 
MARGINALITA’ - CUPB91H25000160001; CIG 95347726C3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso che 
 

• con determina n. 458 del 27/02/2023, come integrata dalla determina n. 564 del 08/03/2023, 
è stato aggiudicato a COSMO Società Cooperativa Sociale - Via dell’Oreficeria, 30/P 36100 
– Vicenza Partita IVA 02650100247 il servizio di unità di strada, per il periodo di un triennio 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, a valersi su PRINS AVVISO 1/2021- CUP 
B31H22000060006 – CIG 95347726C3. 

 
• il Capitolato speciale, facente parte integrante della documentazione di gara e contenente le 

clausole essenziali del rapporto contrattuale, all’art. 9 prevede espressamente in favore 
dell’Amministrazione comunale l’opzione di proroga del contratto per 12 mesi, a pari termini 
e condizioni. 

 
Dato atto che l’Affidatario sta svolgendo le prestazioni oggetto del contratto in modo conforme a 
tutto quanto convenuto e che lo stesso non ha espresso impedimenti alla prosecuzione delle attività. 
 
Preso atto altresì della necessità di continuare ad erogare il servizio in oggetto, che costituisce uno 
dei presidi fondamentali nel contesto cittadino per la gestione della popolazione che versa in 
condizione di grave marginalità. 
 
Attestato che il CIG relativo al contratto in oggetto è stato generato sulla piattaforma SIMOG, ancora 
attiva per la gestione delle comunicazioni all’ANAC per le gare indette prima del giorno 1 gennaio 
2024 e che, pertanto, la scheda per la comunicazione della proroga del contratto verrà trasmessa 
attraverso la relativa piattaforma. 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – 



        Pagina 3 di 5    
                        
Proposta N. 539  

DETERMINA N. 435 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
PROROGA DEL SERVIZIO DI UNITÀ DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE 
MARGINALITA’ - CUPB91H25000160001; CIG 95347726C3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30/01/2026 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 1.584.674,85 con assegnazione al Comune 
di un contributo da parte del Ministero del lavoro come risulta da Tabella 3 allegata al decreto 
interministeriale di adozione del Piano e di riparto del 2 aprile 2025 recante “Utilizzo del Fondo per 
la lotta alla povertà e all’esclusione sociale Annualità 2024-2026” e dalla attestazione dell’importo 
dell’annualità di Quota Servizi Fondo Povertà 2024 di cui alla Piattaforma Multifondo, entrambi 
allegati alla presente. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa. 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1)  di approvare le premesse quali parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 



        Pagina 4 di 5    
                        
Proposta N. 539  

DETERMINA N. 435 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
PROROGA DEL SERVIZIO DI UNITÀ DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE 
MARGINALITA’ - CUPB91H25000160001; CIG 95347726C3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
2) di prorogare il contratto di appalto del servizio in oggetto, aggiudicato per effetto della succitata 
determina n. 458 del 27/02/2023, per la durata di 12 mesi decorrenti dal giorno 29 febbraio 2026, agli 
stessi termini e condizioni attualmente in vigore, per l’importo di € 92.626,33, per complessivi € 
97.257,65 IVA al 5% inclusa; 
 
3)  di dare atto che la spesa di € 97.257,65 trova copertura nell’impegno n. 176406 al cap. n. 1390603  
“FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” del 
bilancio di previsione 2026/2028; 
 
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;   
 

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni; 

 
7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 

   
   



        Pagina 5 di 5    
                        
Proposta N. 539  

DETERMINA N. 435 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
PROROGA DEL SERVIZIO DI UNITÀ DI STRADA A FAVORE DELLE PERSONE IN GRAVE 
MARGINALITA’ - CUPB91H25000160001; CIG 95347726C3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/02/2026 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


